
 
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE nr. 2/15 

din 26 februarie 2021 

 

 

Cu privire la examinarea demersului ÎM ”Apă Canal 
Dondușeni” privind instituirea Consiliului de 
administrare și Comisiei de cenzori în 
întreprindere 

 

 Examinînd demersul ÎM ”Apă Canal Dondușeni, privind necesitatea instituirii Consiliului de administrare și Comisiei de cenzori în întreprindere (se anexează) pentru asigurarea legalității și bunei organizări a activității ÎM ”Apă Canal Dondușeni” , în temeiul avizului, în temeiul Legii cu privire la întreprinderea de stat și întreprinderea municipală nr. 246 din 22.11.2017, art. 7, alin. 2, lit. c), art. 8, Legii privind administrația publică locală nr. 436/2006, art. 14, alin. 3, în temeiul avizelor  
Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică,  Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia 

mediului şi ecologie,  Consiliul orășenesc Dondușeni 
 

DECIDE: 

 

 

1. Se ia act de solicitarea ÎM ”Apă Canal Dondușeni” cu privire la  instituirea Consiliului de administrare și Comisiei de cenzori în întreprindere. 

2. Viceprimarul orașului Dondușeni, dna Marina Ceremuș și administratorul ÎM ”Apă Canal Dondușeni” dl. Igor Luca va examina experiența întreprinderilor municipale similare și va interveni cu propuneri și recomandări în una din ședințele următoare a Consiliului orășenesc Dondușeni. 
 

 

 

Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 

 

 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 

 


